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KẾ HOẠCH 

Triển khai tiêm chủng vắc xin phòng Covid-19 giai đoạn 2021 - 2022  
trên địa bàn huyện Tây Sơn 

  
Thực hiện Quyết định số 1239/QĐ-UBND ngày 08/4/2021 của UBND 

tỉnh Bình Định về ban hành Kế hoạch triển khai tiêm chủng vắc xin phòng 
Covid-19 giai đoạn 2021 - 2022 trên địa bàn tỉnh Bình Định; UBND huyện Tây 
Sơn xây dựng Kế hoạch triển khai tiêm chủng vắc xin phòng Covid-19 giai 
đoạn 2021 - 2022 trên địa bàn huyện như sau:  

I. MỤC TIÊU 

1. Mục tiêu chung: Đảm bảo công tác phòng, chống dịch Covid-19 chủ 
động bằng việc sử dụng vắc xin phòng Covid-19 cho các đối tượng nguy cơ và 
cộng đồng. 

2. Mục tiêu cụ thể 
- 95% đối tượng nguy cơ và cộng đồng được tiêm chủng đủ mũi vắc xin 

theo từng đợt phân bổ vắc xin. 
- Tiếp nhận, vận chuyển, bảo quản và tổ chức tiêm chủng vắc xin phòng 

Covid-19 đảm bảo an toàn, đáp ứng nhanh cho công tác phòng, chống dịch. 
II. THỜI GIAN, ĐỐI TƯỢNG VÀ PHẠM VI TRIỂN KHAI  
1. Nguyên tắc 
- Huy động tối đa các lực lượng tham gia tiêm chủng bao gồm các cơ sở 

y tế trên địa bàn huyện, các cơ sở tiêm chủng dịch vụ và đặc biệt là hệ thống 
tiêm chủng mở rộng để tổ chức chiến dịch tiêm chủng. 

- Tổ chức triển khai tiêm chủng ngay sau khi được tiếp nhận vắc xin từ 
Sở Y tế. 

- Đảm bảo tỷ lệ bao phủ cao, an toàn tiêm chủng và tiếp cận công bằng 
cho người dân. 

2. Thời gian: Giai đoạn 2021 - 2022 (Thời gian triển khai cụ thể theo 
tiến độ cung ứng vắc xin). 

3. Đối tượng triển khai: Thực hiện theo Nghị quyết số 21/NQ-CP ngày 
26/02/2021 của Chính phủ, đối tượng được tiêm chủng vắc xin phòng Covid-
19 gồm: 

a) Lực lượng tuyến đầu phòng, chống dịch, gồm: 
- Người làm việc trong các cơ sở y tế. 



 
 

2 
 

- Người tham gia phòng chống dịch (Thành viên Ban chỉ đạo phòng, 
chống dịch các cấp, người làm việc ở các khu cách ly, làm nhiệm vụ truy vết, 
điều tra dịch tễ, tổ Covid dựa vào cộng đồng, tình nguyện viên, phóng viên...). 

- Lực lượng Quân đội, Công an. 
b) Người cung cấp dịch vụ thiết yếu: vận tải, du lịch; cung cấp dịch vụ 

điện, nước... 
c) Giáo viên, người làm việc tại các cơ sở giáo dục, đào tạo; người làm 

việc tại các cơ quan, đơn vị hành chính thường xuyên tiếp xúc với nhiều người. 
d) Người mắc các bệnh mạn tính, người trên 65 tuổi. 
đ) Người sinh sống tại các vùng có dịch. 
e) Người nghèo, các đối tượng chính sách xã hội. 
g) Người được cơ quan nhà nước có thẩm quyền cử đi công tác, học tập, 

lao động ở nước ngoài. 
h) Các đối tượng khác do Bộ Y tế quyết định căn cứ yêu cầu phòng 

chống dịch. 
(Chi tiết đối tượng và lộ trình tiêm vắc xin phòng Covid-19 tại Phụ lục 1 

kèm theo). 
4. Dự kiến nhu cầu vắc xin và vật tư tiêm chủng theo từng nhóm đối 

tượng ưu tiên  
- Vắc xin: 26.168 liều. 
- Bơm kim tiêm 0,5ml: 26.168 cái. 
- Hộp an toàn: 290 cái. 
(Chi tiết tại Phụ lục 2 kèm theo) 
5. Phạm vi triển khai: Trên phạm vi toàn huyện và tổ chức tiêm chủng 

theo hướng dẫn của Sở Y tế. 
6. Hình thức triển khai  
- Tổ chức tiêm chủng theo hình thức tiêm chủng thường xuyên.  
- Tổ chức tiêm chủng theo hình thức chiến dịch tại Phòng tiêm vắc xin 

dịch vụ Trung tâm Y tế huyện, các cơ sở tiêm chủng cố định tại các trạm y tế 
xã. 

 III. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG 
 1. Tập huấn 
 Trung tâm Y tế huyện cử cán bộ tham gia các lớp tập huấn do Sở Y tế tổ 

chức để nâng cao năng lực chuyên môn cho cán bộ y tế về các nội dung: Tiếp 
nhận, bảo quản vắc xin; tổ chức điểm tiêm chủng; tiêm chủng vắc xin an toàn 
và hướng dẫn khám sàng lọc, theo dõi, xử trí phản ứng sau tiêm; thông tin về 
loại vắc xin phòng Covid-19; hướng dẫn thống kê báo cáo… 



 
 

3 
 

 2. Truyền thông 
 - Truyền thông nội dung Nghị quyết số 21/NQ-CP ngày 26/02/2021 của 

Chính phủ, nhằm thông tin kịp thời đến người dân và dư luận về công tác triển 
khai vắc xin phòng Covid-19. 

 - Truyền thông cho người dân và cộng đồng về đối tượng ưu tiên, loại 
vắc xin phòng Covid-19, lợi ích của vắc xin, tính an toàn của vắc xin, các sự cố 
bất lợi có thể xảy ra sau tiêm, theo dõi phát hiện phản ứng sau tiêm chủng. 

 - Truyền thông chia sẻ thông tin về sử dụng vắc xin Covid-19 nhằm 
nâng cao nhận thức, vận động người dân và huy động xã hội tham gia tiêm 
chủng. 

 3. Đảm bảo việc tiếp nhận, bảo quản vắc xin, vật tư tiêm chủng 
 - Thực hiện nghiêm quy trình tiếp nhận, bảo quản vắc xin Covid-19, vật 

tư tiêm chủng theo các hướng dẫn của Bộ Y tế, Ban chỉ đạo Quốc gia.  
 - Kiểm tra, rà soát hệ thống dây chuyền lạnh, phích lạnh bảo quản vắc 

xin, vật tư tiêm chủng của các cơ sở y tế đủ điều kiện tiêm chủng trên địa bàn 
huyện nhằm đảm bảo tốt nhất việc tiếp nhận, bảo quản vắc xin, vật tư tiêm 
chủng.  

 4. Tổ chức tiêm chủng 
 - Tổ chức buổi tiêm chủng theo đúng quy định của Bộ Y tế, bảo đảm tổ 

chức đồng bộ, đáp ứng đầy đủ yêu cầu về tiêm chủng và phòng, chống dịch 
Covid-19; bảo đảm an toàn về tiêm chủng cho người dân và an toàn cho cán bộ 
thực hiện tiêm chủng. 

 - Việc tổ chức triển khai tiêm chủng được thực hiện theo các nguyên tắc: 
Huy động tối đa các lực lượng tham gia tiêm chủng; tổ chức triển khai tiêm 
chủng ngay sau khi tiếp nhận vắc xin; độ bao phủ cao, đảm bảo an toàn, đúng 
đối tượng và thực hiện theo đúng các hướng dẫn, quy định của Chính phủ, Bộ 
Y tế về hoạt động tiêm chủng vắc xin phòng Covid-19. 

 - Các cơ sở y tế có đủ điều kiện tiêm chủng tổ chức điểm tiêm chủng và 
tiêm chủng cho người làm việc tại đơn vị mình; Sử dụng hệ thống tiêm chủng 
mở rộng sẵn có tại các xã, thị trấn. Trong trường hợp cần thiết, sẽ huy động các 
cơ sở tiêm chủng dịch vụ của tư nhân tham gia tổ chức buổi tiêm. 

5. Giám sát và xử trí sự cố bất lợi sau tiêm chủng 
 - Giám sát chủ động sự cố bất lợi sau tiêm chủng: Các cơ sở tiêm chủng 

thực hiện giám sát chủ động sự cố bất lợi sau tiêm chủng theo hướng dẫn của 
Bộ Y tế. Hệ thống giám sát sự cố bất lợi sau tiêm chủng bao gồm các đơn vị 
thực hiện và các đơn vị phối hợp từ trung ương đến địa phương. Khi xảy ra 
trường hợp tai biến nặng sau tiêm chủng, quy trình điều tra, báo cáo và thông 
báo kết quả điều tra, xử trí trường hợp tai biến nặng sau tiêm chủng được thực 
hiện theo Điều 6 Nghị định số 104/2016/NĐ-CP ngày 01/07/2016 của Chính 
phủ. 
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 - Giám sát thường quy: Các cơ sở tiêm chủng tiến hành theo dõi, giám 
sát phản ứng thông thường và tai biến nặng sau tiêm theo quy định tại Nghị 
định số 104/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 của Chính phủ và Thông tư số 
34/2018/TT-BYT ngày 12/11/2018 của Bộ Y tế. 

 - Tổ chức các đội cấp cứu cơ động để sẵn sàng hỗ trợ tuyến dưới khi 
được yêu cầu. Các cơ sở y tế sẵn sàng trang thiết bị, thuốc, vật tư y tế để tổ 
chức cấp cứu kịp thời các trường hợp xảy ra phản ứng bất lợi sau tiêm. 

 - Thực hiện nghiêm việc xử trí phản vệ trong quá trình sử dụng vắc xin 
theo quy định tại Thông tư số 51/2017/TT-BYT ngày 29/12/2017 của Bộ Y tế 
hướng dẫn phòng, chẩn đoán và xử trí phản vệ. 

6. Quản lý bơm kim tiêm và rác thải y tế 
- Các cơ sở tiêm chủng có phương án thu gom, xử lý bơm kim tiêm và 

rác thải y tế tại điểm tiêm chủng theo quy định tại Thông tư liên tịch số 
58/2015/TTLT-BYT-BTNMT ngày 31/12/2015 của Bộ Y tế - Bộ Tài nguyên 
và Môi trường quy định về quản lý chất thải y tế và đặc điểm của vắc xin 
phòng Covid trong quá trình sử dụng vắc xin. 

- Thực hiện phân loại, thu gom, vận chuyển và xử lý chất thải theo 
hướng dẫn ban hành kèm theo Công văn số 102/MT-YT ngày 04/3/2021 của 
Cục Quản lý môi trường y tế - Bộ Y tế. 

7. Giám sát và báo cáo 
- Tăng cường kiểm tra, giám sát hoạt động trước, trong và sau khi triển 

khai chiến dịch tiêm chủng. Cán bộ giám sát có trách nhiệm theo dõi giám sát 
và hỗ trợ cơ sở tiêm chủng thực hiện đúng các quy định của Bộ Y tế, đảm bảo 
chất lượng và an toàn tiêm chủng. 

- Thực hiện báo cáo: Các cơ sở thực hiện tiêm hoàn thiện báo cáo hàng 
ngày, báo cáo định kỳ và đột xuất theo qui định. 

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN 
- Từ nguồn ngân sách Nhà nước;  
- Nguồn từ người sử dụng vắc xin tự nguyện chi trả;  
- Nguồn xã hội hóa, nguồn viện trợ, tài trợ và các nguồn kinh phí hợp 

pháp khác. 
V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 
1. Trung tâm Y tế huyện 
 - Chủ trì, phối hợp và hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, địa phương liên 

quan tổ chức triển khai thực hiện các nội dung của Kế hoạch này đạt mục tiêu, 
kết quả đề ra. 

- Trực tiếp chỉ đạo, kiểm tra, giám sát việc tổ chức tiêm chủng theo 
hướng dẫn của Bộ Y tế; chuẩn bị nhân lực, thuốc, vật tư, bảo đảm an toàn trong 
tiêm chủng và xử lý hiệu quả các sự cố bất lợi trong quá trình tổ chức tiêm 
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chủng. 

- Xây dựng kế hoạch, chịu trách nhiệm thực hiện kế hoạch tiếp nhận, vận 
chuyển, bảo quản, phân phối và sử dụng vắc xin phòng Covid-19 theo hướng 
dẫn của Bộ Y tế, Sở Y tế  đảm bảo an toàn, đúng quy định. Tổ chức kiểm tra, 
giám sát việc triển khai thực hiện tại các cơ sở tiêm chủng. 

- Chủ trì, phối hợp với các ngành có liên quan và UBND các xã , thị trấn 
tổ chức điều tra, lập danh sách đối tượng thuộc nhóm được tiêm chủng vắc xin 
phòng Covid-19 để tổ chức tiêm đảm bảo theo đúng đối tượng quy định  

 - Cung cấp thông tin cho các cơ quan, đơn vị có liên quan thực hiện 
tuyên truyền sâu rộng về mục đích, ý nghĩa, tầm quan trọng của chiến dịch, đối 
tượng, thời gian, địa điểm tiêm chủng, tác dụng, lợi ích của vắc xin, phản ứng 
có thể gặp sau tiêm chủng và cách xử trí cho cán bộ, công chức và Nhân dân 
biết. 

- Giám sát và tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện tiêm vắc xin phòng 
Covid-19 cho UBND huyện, Sở Y tế, và các cơ quan liên quan theo quy định. 

2. Phòng Y tế huyện  

- Phối hợp với Trung tâm Y tế huyện và các phòng, ban, ngành, UBND 
các xã, thị trấn tổ chức triển khai, thực hiện đạt mục tiêu, kết quả nêu tại Kế 
hoạch này. 

- Phối hợp với Trung tâm Y tế huyện và Phòng Tài chính - Kế hoạch 
huyện tham mưu, đề xuất cho UBND huyện bố trí kinh phí để triển khai Kế 
hoạch này theo đúng quy định của Nhà nước. 

3. Ban Chỉ huy Quân sự huyện, Công an huyện, Phòng Văn hóa và 
Thông tin huyện, Trung tâm Văn hóa - Thông tin - Thể thao huyện, Phòng 
Lao động - Thương binh và Xã hội huyện, Phòng Giáo dục và Đào tạo 
huyện, Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện và các phòng, ban, ngành liên 
quan 

 - Phối hợp chặt chẽ với ngành y tế trong triển khai các hoạt động của Kế 
hoạch tiêm vắc xin phòng Covid-19 và hỗ trợ ngành y tế khi có yêu cầu.  

- Chỉ đạo các đơn vị trực thuộc thực hiện các hoạt động: Lập danh sách 
đối tượng thuộc diện tiêm chủng gửi về Trung tâm Y tế huyện; phối hợp đối 
chiếu, rà soát đối tượng tiêm chủng tại cơ quan, đơn vị đảm bảo không bỏ sót, 
không trùng lặp đối tượng. 

- Phối hợp với ngành y tế tổ chức kiểm tra, giám sát việc triển khai thực 
hiện tiêm vắc xin phòng Covid-19. 

4. Phòng Văn hóa và Thông tin huyện, Trung tâm Văn hóa - Thông 
tin - Thể thao huyện, UBND các xã, thị trấn: Truyền thông sâu rộng trong 
cộng đồng về mục đích, ý nghĩa, tầm quan trọng của chiến dịch tiêm vắc xin 
phòng Covid-19, tác dụng, lợi ích của vắc xin, phản ứng có thể gặp sau tiêm 
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chủng và cách xử trí; ưu tiên bố trí thời lượng phát các thông điệp truyền thông 
về chiến dịch tiêm chủng tại các địa phương trong thời gian diễn ra chiến dịch. 

5. Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện: Phối hợp với Trung tâm Y tế, 
Phòng Y tế huyện tham mưu, đề xuất UBND huyện bố trí kinh phí để triển 
khai thực hiện các nội dung của Kế hoạch. Hướng dẫn, phối hợp kiểm tra, giám 
sát việc sử dụng kinh phí theo đúng Luật ngân sách Nhà nước và các quy định 
hiện hành. 

 6. Công an huyện: Chỉ đạo lực lượng công an các xã, thị trấn phối hợp 
Trung tâm Y tế và các đơn vị liên quan xây dựng phương án bảo đảm an ninh, 
trật tự trên địa bàn trong suốt thời gian tổ chức chiến dịch. Phối hợp chặt chẽ 
với ngành y tế trong việc tổ chức tiêm cho đối tượng trong lực lượng Công an. 

7. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn 
- Chỉ đạo các ban, ngành, hội đoàn thể tại địa phương tích cực phối hợp 

với ngành y tế tổ chức triển khai công tác tiêm chủng nhằm đạt mục tiêu, kết 
quả đề ra.  

- Phối hợp, điều tra, rà soát lập danh sách đối tượng được tiêm vắc xin 
Covid-19 thuộc địa bàn quản lý theo quy định.  

8. Đề nghị Ủy Ban Mặt Trận Tổ Quốc Việt Nam huyện và các hội, 
đoàn thể: Chỉ đạo các cấp hội tích cực vận động hội viên, đoàn viên phối hợp 
với ngành y tế và các ngành, các cấp chính quyền địa phương để thực hiện 
truyền thông, vận động, giải thích cho người dân hiểu rõ lợi ích của tiêm chủng 
vắc xin phòng Covid-19 và tổ chức thực hiện Kế hoạch này đúng mục tiêu, có 
hiệu quả. 

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị liên quan và UBND các xã, thị trấn nghiêm 
túc triển khai thực hiện Kế hoạch này./. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 
KT. CHỦ TỊCH 
PHÓ CHỦ TỊCH 

Nơi nhận: 
- TT Huyện ủy (báo cáo); 
- TT HĐND huyện (báo cáo); 
- CT, PCT UBND huyện; 
- Các phòng, ban, ngành, hội đoàn thể; 
- UBND xã, thị trấn; 
- C, PVP + C2; 
- Lưu: VT.               
 

 
 

 

 

 

 

 

Bùi Văn Mỹ 



Phụ lục 1 
DỰ KIẾN ĐỐI TƯỢNG VÀ LỘ TRÌNH  

SỬ DỤNG VẮC XIN PHÒNG COVID-19 
(Kèm theo Kế hoạch số         /KH-UBND ngày     /5/2021 của UBND huyện) 

Đợt 1. Triển khai ngay sau khi tiếp nhận vắc xin từ Sở Y tế để tiêm chủng 
cho đối tượng ưu tiên thuộc là lực lượng tuyến đầu phòng, chống dịch 

STT Đối tượng ưu tiên 
Số đối 

tượng dự 
kiến 

Tỷ lệ 
tiêm 

chủng 
(%) 

Số đối 
tượng 
tiêm 

1 

Nhân viên y tế tại các cơ sở y tế trực 
tiếp khám hoặc khám sàng lọc, điều 
trị, chăm sóc người bệnh có nguy cơ 
nhiễm Covid-19, người bệnh nghi 
nhiễm Covid-19, người bệnh nhiễm 
Covid-19 tại các khoa Truyền nhiễm, 
khoa Hồi sức cấp cứu, khoa khám sàng 
lọc người nghi nhiễm Covid-19; nhân 
viên lấy mẫu và xét nghiệm SARS-
CoV-2, nhân viên vận chuyển bệnh 
nhân nghi ngờ Covid-19... 

94 95 89 

2 

Nhân viên tại các đơn vị y tế dự 
phòng: Cán bộ lấy mẫu, vận chuyển 
mẫu và xét nghiệm mẫu bệnh phẩm; 
cán bộ làm công tác điều tra dịch tễ, 
truy vết, giám sát dịch, xử lý dịch; cán 
bộ giám sát cách ly y tế tại nhà/nơi lưu 
trú; cán bộ tham gia tại các chốt kiểm 
dịch.... 

135 95 128 

3 Nhân viên y tế còn lại tại các khoa, 
phòng khác thuộc TTYT huyện 152 95 145 

4 Thành viên Ban chỉ đạo các cấp 52 95 50 
TỔNG CỘNG 433 95 412 
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Đợt 2. Dự kiến triển khai khi tiếp nhận vắc xin đợt 2 triển khai để tiêm 

chủng cho đối tượng các nhóm còn lại tùy thuộc vào số lượng vắc xin được phân 
bổ 

STT Đối tượng ưu tiên 
Số đối 

tượng dự 
kiến 

Tỷ lệ tiêm 
chủng 

Số đối 
tượng 
tiêm 

1 

Giáo viên, người làm việc tại 
các cơ sở giáo dục, đào tạo; 
người làm việc tại các cơ 
quan, đơn vị hành chính 
thường xuyên tiếp xúc với 
nhiều người. 

587 95 558 

2 Người mắc các bệnh mãn tính, 
người trên 65 tuổi  95  

3 Người sinh sống tại các vùng 
có dịch 0  0 

4 Người nghèo, các đối tượng 
chính sách xã hội 10.874 95 10.330 

5 

Người được cơ quan nhà nước 
có thẩm quyền cử đi công tác, 
học tập, lao động ở nước 
ngoài 

0 95 0 

TỔNG CỘNG 11.461 95 10.888 
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Phụ lục 2 
TỔNG HỢP DỰ KIẾN VẮC XIN VÀ VẬT TƯ TIÊM CHỦNG 

(Kèm theo Kế hoạch số         /KH-UBND ngày     /5/2021 của UBND huyện) 
 

STT Nhóm đối tượng ưu tiên 
Số đối 
tượng 
tiêm 

Nhu 
cầu vắc 

xin 
(liều) 

Nhu cầu 
bơm kim 

tiêm 
0,5ml 
(cái) 

Nhu 
cầu 

hộp an 
toàn 
(cái) 

1 Lực lượng tuyến đầu phòng, 
chống dịch 433 953 953 11 

2 

Người cung cấp dịch vụ thiết 
yếu: Nhân viên làm việc tại các 
đầu mối giao thông như bến xe; 
cung cấp dịch vụ điện, nước… 

-    

3 

Giáo viên, người làm việc tại các 
cơ sở giáo dục, đào tạo; người 
làm việc tại các cơ quan, đơn vị 
hành chính thường xuyên tiếp 
xúc với nhiều người 

587 1.292 1.292 14 

4 Người mắc các bệnh mãn tính, 
người trên 65 tuổi     

5 Người sinh sống tại các vùng có 
dịch -    

6 Người nghèo, các đối tượng 
chính sách xã hội 10.874 23.923 23.923 265 

7 
Người được cơ quan nhà nước có 
thẩm quyền cử đi công tác, học 
tập, lao động ở nước ngoài 

-    

8 
Các đối tượng khác do Bộ Y tế 
quyết định căn cứ yêu cầu phòng 
chống dịch 

-    

TỔNG CỘNG 11.894 26.168 26.168 290 
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